
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.07.2019
VERBALE  N. 52

OGGETTO: Piano di prelievo del Cinghiale in forma collettiva
nelle Aree Contigue del Parco Regionale delle Valli del Cedra e
del Parma e del Parco Regionale Boschi di Carrega – anno 2019/
2020
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019)  ADDI’  VENTISEI  DEL MESE DI  LUGLIO,  ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 44

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di
gestione dei parchi regionali;
 
VISTA  la  LR 15/02/1994 n.  8  “Disposizioni  per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l’esercizio  della  attività
venatoria “ e successive modifiche e integrazioni e il Reg. 27 maggio 2008 n. 1 “ Regolamento per la gestione degli
ungulati in Emilia Romagna” e in particolare all’art. 11  comma 3 il quale dispone che i piani di prelievo del Cinghiale ,
ripartiti  in  caccia  collettiva ed in  prelievo selettivo ed elaborati  sulla  base della  stima oggettiva della  consistenza,
nonché  i  calendari  degli  abbattimenti  ,  debbono  essere  presentati  alla  Regione  per  l’approvazione  almeno
quarantacinque giorni prima della data di inizio del prelievo venatori , dal Consiglio direttivo dell’ATC su proposta
della Commissione Tecnica , dai titolari delle Aziende faunistico-venatorie e dagli Enti di Gestione dei Parchi; 

VISTO :
- l’articolo 15 del Reg.Reg. 1/2008 che disciplina  la caccia al Cinghiale in forma collettiva, disponendo fra l’altro che  la
medesima può essere effettuata utilizzando i metodi della” girata” o della “battuta/braccata”;
- gli articoli 16 e 17 che disciplinano la caccia con il metodo della girata  e con il metodo della battuta/braccata;

VISTO  il   vigente Piano Faunistico  Venatorio  Regionale;  approvato con delibera  di  Giunta  Regionale  n.  542 del
8/4/2019;

CONSIDERATA  la  Delibera  di  GR n.  552  del  08/04/  2019  “Approvazione  del  piano  di  prelievo  del  cinghiale  in
selezione e in forma collettiva per la stagione venatoria 2019/2020”;

CONSIDERATE le disposizioni presenti nei vigenti regolamenti venatori relativi alle Aree  Contigue del  Parco delle
Valli del Cedra e del Parma e del Parco Regionale Boschi di Carrega, in particolare gli articoli che regolamentano la
caccia al Cinghiale in forma collettiva ( girata e battuta/braccata);  

 
 VISTI:

o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Vigilanza Ambientale e

Territoriale/Gestione Faunistico Venatoria/CRAS Casa Rossa/Volontariato Dott.ssa Margherita Corradi.

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. di richiamare integralmente le considerazioni richiamate in premessa;
2. di approvare il piano di prelievo del Cinghiale in forma collettiva nelle Aree Contigue dei Parchi Regionali 

Valli Cedra e Parma e Parco  Boschi di Carrega,  nonché le modalità ,  il calendario degli abbattimenti per la 
stagione venatoria 2019/2020, il prelievo minimo, così come riportato nell’allegato 1 al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  

3. di inviare alla Regione (STACP PR) il presente piano di prelievo per l’approvazione di competenza.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 22 di  di 44



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26.07.2019

LA RESPONSABILE AREA
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE/GESTIONE

FAUNISTICO-VENATORIA/GESTIONE CRAS “CASA ROSSA”/
RAPPORTI CON IL VOLONTARIATO

Dott.ssa Margherita Corradi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 33 di  di 44



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 44 di  di 44


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

